nemon?: sc. 'nemone mihi vocanti adest, ut mea iussa protinus exsequatur?'

8 *turgescit vitrea bilis*:

irascitur iuvenis. οἰδαίνει κραδίη χόλω Hom. Il. 9, 646. cf. *'delirat uxor: atra bili percita est'* Plaut. Amph. 727.

turgescit: cf. Pers. 5, 144 sq. *turgescit* proprie quia lienes turgent.

vitrea: 'id est viridis¹' Schol. melius transferas ad oculorum (atque cutis²) colorem, quem viridem bilis turgescens reddit, cf.: *'viden tu illic oculos virere? ut viridis exoritur colos / ex temporibus atque fronte, ut oculi scintillant vide!'* (de homine, qui quasi iratus insaniat) Plaut. Men. 828 sq³. viridi colore splendescunt igitur oculi iuveni nostro, qui iam 'insanire' coepit (cf. v. 117 sq.)⁴.

9 *'findor', ut Arcadiae pecuaria rudere credas.*

findor: 'rumpor prae ira'. findi autem aut rumpi dicuntur qui sive iram sive alium quem animi motum continere non possunt, cf. *'heu, cor meum ...*

prope ad meridiem, donec discipuli nocturnum omne vinum edormiant' Gell. 7, 10, 5. cave tamen credas versu 7 talem unum philosophum vel paedagogum induci.

¹ subtilius tamen sic distinxis: colore viridi in nigrum splendentem vergente (splendet enim lucis repercussu omne vitrum, licet omnino non transparens sit, propter levitatem superficiei. cf. André, *Étude*, p. 191 sq. ceterum bilem 'atram' aliquando viridi colore variari, nota res est, vide Hippocr. Progn. XIV vol. 2, p. 144, 3 Littré (πρασσοειδής); Cels. 7, 18, 6).

² huic imagini apte vv. 95 sqq., 104 respondent, nam viridis, pallidus (quin etiam – quamquam minus ad rem – sulfureus, vide Mart. 12, 48, 10) morbidum pallorem designant.

³ cf. *'ira enim virides et pallidos facit homines'* Schol.

⁴ cf. praeterea *'visus est qui a philosophis humor vitreus appellatur'* Isid. orig. 11, 1, 20; Gal. de usu part. 10, 1 (3, 761 K.); *'cum ex corde sensifica virtus limpida atque splendescens ad oculos pervenit, infusa per humorem vitreum quem Graeci ύαλοειδη vocant'* Vind. med. 19, cf. Cels. 7, 7, 13 c.

et cerebrum finditur, / istius hominis ubi fit quaque mentio Plaut. Bacch. 251 sq.; *'rumpor enim, Mnasyllae: nihil nisi iurgia quaerit'* Calp. ecl. 6, 79; Ov. her. 8, 57.

Arcadiae pecuaria: asinos decumanos dicit. optimi enim asini ex Arcadia proveniebant¹. iuvenis iste dupliciter stultus est: primum quia magno eique strenuissimo asino similis est, tum propter Arcadiae mentionem, nam Arcades stulti habebantur².

rudere: maximam vociferationem declarat. *'ruditus proprie asinorum est'* Schol. rudendi verbum producta antepaenultima apud auctores (praeter Ausonium, qui nostrum imitatur³) non invenies. Persius sequitur in hac prosodia fortasse consuetudinem sermonis cottidiani cf. 2, 55 adn., vide Indicem (*'prosodiaca ...'*).